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Në bazë të nenit 20 paragrafi 1 të Ligjit mbi bujqësi dhe zhvillim ekonomik („Fleta zyrtare e Malit të Zi“, nr. 56/09, 18/11, 40/11, 34/14, 1/15, 30/17 dhe 51/17), e në lidhje me nenin 24 paragrafi 1 pika 22 të Statutit të Komunës së Tuzit (“Fleta zyrtare e Malit të Zi”, nr. 24/19, 05/20), kuvendi i komunës së Tuzit në seancën e mbajtur më _______.2021 s j e ll ë 

VENDIM

MBI KUSHTET, MËNYRËN DHE DINAMIKEN E SHPËRNDARJES SË BUXHETIT TË KOMUNËS SË TUZIT PËR VITIN 2021 TË DESTINUARA PËR BUJQËSINË


Neni 1
Me këtë Vendim përcaktohen kushtet, mënyra dhe dinamika e shpërndarjes së mjeteve buxhetore të Komunës së Tuzit për vitin 2020, të destinuara për bujqësinë, përmes forcimit të konkurrencës së prodhuesve të ushqimit (masa të ndërhyrjes në tregun e brendshëm, mbështetje për korrjen e drithërave dhe mbështetje për zhvillimin e prodhimit të qumështit në treg) dhe shërbimeve të tjera.

Neni 2
Mjetet e parashikuara në Buxhetin e komunës së Tuzit, klasifikimi ekonomik numër 414 të destinuara në shumë të përgjithshme prej 32.700,00€ dhe klasifikimi ekonomik numër 418 të destinuara në shumë të përgjithshme prej 240.000,00€  do të shpenzohen për përbërësit e mëposhtëm:

	Nr.R. 
	EMRI I KOMPONENTËS
	Shuma (në €)

	I. 
	Forcimi i konkurrencës së prodhuesve të ushqimit
	240.000,00

	
	1. Masa të ndërhyrjes në tregun e brendshëm
2. Mbështetje për korrjen e drithërave 
3. Mbështetje për zhvillimin e prodhimit të qumështit në treg
	192.900,00

	
	
	6.100,00

	
	
	41.000,00

	II. 
	Shërbime të tjera
	32.700,00

	TOTALI
	272.700,00


 
Neni 3
Për përgjegjësinë operative përgjegjës është kryetari i komunës, përderisa për implementim është përgjegjës Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural.
Kryetari i komunës si dhe Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural munden që përmes marrëveshjes gjatë përmbarimit të linjës buxhetore të bëjnë ndryshime të qëllimit të shfrytëzimit të mjeteve nga neni 2 i këtij Vendimi dhe ti ridrejtojnë nga një linje në tjetrën deri në shumën e përgjithshme të mjeteve. 

Neni 4
Ky vendim do të hyjë në fuqi ditën e tetë nga dita e publikimit në "Fletën zyrtare të Malit të Zi – dispozitat komunale".


Numër: 02-030/21-
Tuz, _____.2021
 

KUVENDI I KOMUNËS SË TUZIT
KRYETARI,
Fadil Kajoshaj
A R S Y E T I M

Baza ligjore për sjelljen e këtij vendimi gjendet në nenin 20, paragrafi 1 i Ligjit për bujqësinë dhe zhvillimin rural ("Fleta zyrtare e Malit të Zi" nr. 56/09, 18/11, 40/11, 34/14, 1 / 15, 30/17 dhe 51/17) si dhe në nenin 24 paragrafi 1 pika 22 e Statutit të Komunës së Tuzit ("Fleta zyrtare e Malit të Zi – dispozitat komunale", nr. 24/19, 05/20).

Me këtë Vendim përcaktohen kushtet, mënyra dhe dinamika e shpërndarjes së mjeteve buxhetore të Komunës së Tuzit për vitin 2020, të destinuara për bujqësinë, përmes forcimit të konkurrencës së prodhuesve të ushqimit (masa të ndërhyrjes në tregun e brendshëm, mbështetje për korrjen e drithërave dhe mbështetje për zhvillimin e prodhimit të qumështit në treg) dhe shërbimeve të tjera.

Mjetet e parapara me Buxhetin e komunës së Tuzit, forcimin e konkurrencës së prodhuesve të ushqimit në shumë prej 240.000,00€ e të cilat kanë të bëjnë me masa të ndërhyrjes në tregun e brendshëm, mbështetje për korrjen e drithërave dhe mbështetje për zhvillimin e prodhimit të qumështit në treg.

Shërbime të tjera për zhvillimin e bujqësisë në vlerë prej 32,700.00 €, të cilat do të përcaktohen në përputhje me nevojat që do të demonstrohen nga dinamika e punës.

Kryetari i komunës është përgjegjës për përgjegjësinë operative, ndërsa Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural është përgjegjës për zbatimin.

Kryetari i komunës si dhe Sekretariati për bujqësi dhe zhvillim rural munden që përmes marrëveshjes gjatë përmbarimit të linjës buxhetore të bëjnë ndryshime të qëllimit të shfrytëzimit të mjeteve nga neni 2 i këtij Vendimi dhe ti ridrejtojnë nga një linje në tjetrën deri në shumën e përgjithshme të mjeteve. 
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CRNA GORA MALII ZI
Opstina Tuzi Komuna e Tuzit
BrNr: 01-03121- o/

Tuzi- Tuz, 04.03.2021. godine

SKUPSTINA OPSTINE TUZI
n/t g-dinu Fadil Kajoshaj — Predsjedniku

PREDMET: Dostava Predloga Odluke

NAPOMENA: Uvsstiti u dnevni red naredne sjednice Skupstine Opstine
PODNOSILAC PREDMETA: Predsjednik Opstine

OBRADIVAC AKTA: Sekretarijat za poljoptivredu i ruralni razvoj
PRILOG: Predlog Odluke sa Izvjestajem sa javne rasprave

Postovani,

Na osnovu ¢lana 60 stav 2 Statuta opstine Tuzi (,,Sluzbeni list CG-opstinski propisi“ br.24/19, 05/20) u prilogu
Vam dostavljam:

- Predlog Odluke o uslovima, na¢inu i dinamici raspodjele sredstava BudZeta op$tine Tuzi za 2021. godinu
namijenjenih za poljoprivredu sa izvjestajem sa javne rasprave radi stavljanja u proceduru Skupstine opstine Tuzi.

Za predstavnicu predlagaca koja ¢e ucestvovati u radu Skupstine i njenih radnih tijela prilikom razmatranja ovog
materijala odreduje se Ismeta Gjoka vd sekretarka Sekretarijata za poljoprivredu i ruralni razvoj.

KUVENDIT TE KOMUNES SE TUZIT
Z. Fadil Kajoshaj - Kryetarit

LENDA: Dorézimi i Propozimit té Vendimit

VEREJTJE: T¢ pétfshihet né rendin e dités né seancén e rrallés sé Kuvendit t¢ Komunés
PARASHTRUESI I PROPOZIMIT: Kryetari i Komunés

PERPUNUESI I AKTIT: Sekretariati pér bujqési dhe zhvillim rural

SHTO]JCE: Propozimi i vendimit sé bashku me Raportin nga diskutimi publik

I nderuar,

Né bazé té nenit 60 paragrafit 2 té Statutit t& komunés sé Tuzit (“Fleta zyrtare e MZ- dispozitat e komunés” nr.
24/19, 05/20) bashkéngjitur Ju dorézoj:

- Propozim Vendimin mbi kushtet, ményrén dhe dinamikén e ndarjes s&é mjeteve t&€ Buxhetit t& komunés
sé Tuzit pér vitin 2021 té destinuara pér bujqésiné sé bashku me Raportin nga diskutimi publike pér ti hell né
procedurén e Kuvendit té¢ komunés sé Tuzit.

Pér pérfagésuese té propozuesit e cila do té marré pjesé né punén e Kuvendit dhe trupave punues té tij gjaté
shqyrtimit té kétij materiali, pércaktohet Ismeta Gjoka, u.d. sé Sekretares sé Sekretariatit pér bujqési dhe zhvillim
rural.

S postovanjem,
Me respekt,
PREDSJEDNIK - KRYETARI,
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CRNA GORA - MALIIZI Adresa: Tuzi bb

Opétina Tuzi — Komuna e Tuzit 81206 Tuzi, Crna Gora
Tel: 020/875-167

.o 5o s % . . www.tuzi.org.me
Sekretarijat za poljoprivredu i ruralni razvoj

Sekretariati pér bujqési dhe zhvillim rural

Br.Nr: 06-032221- 2944

Tuzi- Tuz, 04.03.2021. godine

RAPORT

NGA DISKUTIMI PUBLIK I KRYER
me rast té propozim Vendimin mbi kushtet, ményrén dhe dinamikén e ndarjés sé mjetéve té
Buxhetiti t¢ Komunés sé Tuzit pér vitin 2021 t&é parapara pér bujéqési

Me Konkludim numér 01-031/21-1888 t& datés 15.02.2021, Kryetari i Komunés s& Tuzit,
né pérputhje me dispozitat e Ligjit mbi vetéqeverisje lokale dhe Vendimit mbi pjesémarrjen e
popullatés lokale né kryerjen e punéve publike, ka pércaktuar Propozim Vendimin mbi kushtet,
ményrén dhe dinamikén e ndarjés sé mjetéve té Buxhetiti t&¢ Komunés sé Tuzit pér vitin 2021 té
parapara pér bujéqési, e cila &sht¢ shpallur né fagen e internetit t& komunés s¢ Tuzit
www.tuzi@tuzi.org..me, si dhe jané dorézuar késhilltaréve t& Kuvendit t&¢ Komunés sé Tuzit dhe
organeve lokal t& komunés s€ Tuzit.

Propozim Vendimin mbi kushtet, ményrén dhe dinamikén e ndarjés sé mjetéve té Buxhetiti t&
Komunés sé Tuzit pér vitin 2020 té parapara pér bujéqési, Eshté véné né diskutim publik né afat
prej 15 ditésh, duke filluar nga 15.02.2021 pérfundimisht me 01.03.2021.

Diskutimin publik né formé elektronike, té shkruar dhe me gojé e ka zhvilluar Komuna e
Tuzit. Gjaté diskutimit publik, qytetaréve dhe pjesémarrésve t& tjeré u éshté dhéné mundésia e t&
shprehurit me shkrim, né formé elektronike dhe me gojé.

Me Program té& pércaktuar éshté organizuar diskutimi publik gendror né lokalet e Kuvendit
{6 Komunés sé Tuzit me 19.02.2020, me fillim né ora 10:00. N& diskutimin publik gendror kané&
marré pjesé 12 pjesémarrés, nga té cilét 08 i kané plotésuar fleté-vlerésimin dhe né kété ményré
vlerésua diskutimin publik gendror. Diskutimin publik gendror kané percjellur pérfagésuesit e
medieve té akredituar. i

Né diskutimin publik gendror, prezent kané gené hartueset e akteve Ismeta Gjoka, UD
sekretare e Sekretariatit pér bujqési dhe zhvillim rural dhe népunesi Robert Camaj, i angazhuari
me puné Besnik Gjokiq, té angazhuarit e Sekretarjatit pér qeverisje lokale UD ndihmes sekretar
Ruzhdi Lluka, Udheheges sektori Robert Camajnenpunes Sandra Lekogaj, Adnan Dreshevig.
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Fjalén hyrése mbi Propozimet e Vendimeve pérkatése ka dhéné Ismeta Gjoka, UD
sekretare e Sekretariatit pér bujqési dhe zhvillim rural.

Propozim Vendimi mbi shpérndarjen e mjeteve t& Buxhetit t¢ komunés s€ Tuzit pér
vitin 2021 té dedikuara pér bujqésiné. N& lidhje me kété, hartuesja e aktit, ka dhéné shpjegimin
se me Propozimin e Vendimit pércaktohet ményra e shpérndarjes sé mjeteve t& Buxhetit t&
komunés s& Tuzit t& dedikuara pér bujqésing si Pérkrahje e zhvillimit t& tregut prodhues t&
qumshtit, Menaxhimi i rrisqeve né bujqési.

Senad Gilaj kérkoi njé shpjegim né lidhje me ményrén e shpérndarjes s&¢ fondeve dhe
nevojen qé ndérhyrjet t& zbatohén edhe pér kultura tjera bujqésore, pér t€ cilat Ismeta Gjoka
shpjegoi se nuk ka kufizime pér subvencionime, por tregu do i tregoj nevojat.

Mark Lucgjonaj kérkoi njé shpjegim né lidhje me blerésit dhe nevojén pér t& mos
cuar prodhuesit né njé pozit t& pabarabartg, t& cilés Ismeta Gjoka iu pérgjigj, duke théné se komuna
subvencionoi t& gjithé prodhuesit t€ cilét prodhimet e veta i plasoi né tregun e mbrendshém, dmth.
Té cilét prodhimet e veta i shitén marketeve t& médhénj (' Voli, Lakoviq e tj).

Debati publik pérfundoj né orén 11:00.
Gjaté gjithé periudhés sé paraparé pér diskutimin publik, n& adresén e Komunés s& Tuzit,

pérmes arkivit si dhe pérmes email-it nuk ka arritur asnjé propozim i shkruar, vérejtje apo sygjerim
né lidhje me Propozimet e Vendimeve t& lartpérmendura.

Raportin e perpiloi: Robert Camaj




